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I nderuar,

Né mbéshtetje t&€ nenit 5 (paragrafi 1 nénparagrafi 1.12) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné
kundér Korrupsionit dhe nenit 19 (paragrafi 1 nénparagrafi 1.5 dhe 1.6) t& Ligjit nr. 04/L-051 pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, lidhur me kérkesén tuaj,

Agjencia kundér Korrupsionit ofron kété:

Agjencia kundér Korrupsionit ka pranuar kérkesé€ nga z. Visar Berisha - Drejtor i1 Drejtoris€ pér
Financa dhe Proné né Komunén e Prishtinés, me numér t€ protokolit 03-888/14, me t& cilén &shté
kérkuar nga ne si autoritet kompetent pér trajtimin e rasteve t€ konfliktit t€ interesit, t€ shqyrtohet
situata e mundshme e konfliktit t& interesit t&€ zyrtarit n€ fjal€, q€ krahas ushtrimit t&€ funksionit t&
drejtorit t& Drejtorisé pér Financa dhe Pron& né Komunén e Prishtinés, t&€ ushtroj edhe funksionin

OPINION

Administratorit né kompaniné “Be Research” e cila &shté e regjistruar n€ Shqipéri.
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Pérmes késaj shkrese ju njoftojmé se Agjencia kundér Korrupsionit &shté institucion i pavarur t&
cilit me ligj i jan€ besuar pérgjegjési t& veganta. Sipas nenit 5 (paragrafi 1, nén paragrafi 1.5) t&
Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, Agjencia &shté autoritet gendror i cili
ndér t& tjera edhe mbikéqyrjen dhe parandalimin e rasteve qe kané t& b&né me konfliktin e
interesit si dhe ndérmerr masat e parapara me ligj.

Rrjedhimisht, ¢éshtja e konfliktit t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik &shté e rregulluar
me Ligjin Nr. 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit
Publik (n€ tekstin e métejmé Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit). N& bazé t& kétij
ligji pozita juaj si drejtor i Drejtorisé pér Financa dhe Proné né Komunén e Prishtinés hyné ng
kategoring e zyrtaréve t& larté publik.

N& bazg t€ nenit 8 t€ kétij ligji, t& gjithé zyrtarét e larté publik kané pér obligim parandalimin e
konfliktit t& interesit dhe kan& pér detyré t& parandalojné dhe té zgjidhin veté brenda afatit ligjor,
dhe né€ ményrén mé efektive t& mundshme, ¢do situaté t& konfliktit t& tyre t& interesit.

Ndérsa, Agjencia kundér Korrupsionit, ndér t& tjera, bén késhillimin e zyrtaréve t& larté té
vegantg, t€ eproreve, t€ institucioneve eprore, me kérkesén e tyre, pér raste t& caktuara té shfagjes
s€ konfliktit t& interesave (neni 19, pika 1.5).

Pas shqyrtimit t€ kérkesés suaj, né pajtim me dispozitat né fuqi dhe mandatin e pércaktuar ligjor,
Ju njoftojmé se Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, nuk ka dispozita t& veganta pér
bizneset t€ cilat zyrtarét e larté i kané t& regjistruara jashté vendit.

Mirgpo, né€ bazé t& kétij ligji jeni i obliguar q& t& béni deklarimin “rast pér rast” t& interesave
private, n€ rastet kur mund t& keni rol pércaktues né njé vendimmarrje konkrete né lidhje me
biznesin tuaj apo ¢farédo interesi tjetér privat.

Kjo &shté e rregulluar me nenin 13 (paragrafi 1), ku thuhet se: “Cdo zyrtar i larté gjaté ushtrimit
t€ funksionit t€ tij publik, né bazé t& njohurive t& tij dhe né mirébesim, detyrohet q€ t& b&j€ vet
deklarimin paraprak, rast pér rast, t& ekzistencés sé interesit t& tij privat lidhur me vendimmarrjen
né njé€ ¢éshtje t& caktuar, g€ mund t& behet shkak pér lindjen e njé konflikti t& interesit”.

Rastet e deklarimit t€ konfliktit rast pér rast t& interesave private jané t& parapara né paragrafin 2
t& kétij neni, né t€ cilin thuhet: “Deklarimi rast pér rast i interesave private béhet ¢do heré nga
zyrtari i larté, kur kjo kérkohet nga eprori ose nga institucioni mbikéqyrés. Deklarimi si rregull
duhet kérkuar dhe béré paraprakisht. Kur kjo nuk éshté e mundur ose kur nuk ka ndodhur,
deklarimi duhet té kérkohet té béhet sa me shpejt gé té jeté e mundur”.

Ndérsa, ményra e deklarimi &shté me shkrim, si¢ parashihet né paragrafin 3 t& kétij neni.

Andaj, konform asaj q& u tha mé lart&, iu rekomandojmé qé t& veproni konform kétij opinioni, q&
t€ parandaloni konfliktin e interesit ng ushtrimin e funksionit publik.

Me respekt!



